
Segunda-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 201416 DIÁRIO OFICIAL Nº 32779

Matrícula:57213701/1Período:02/12 à 15/01/15 Exercício:2014
Unidade:EE Benvinda de Araujo Pontes/Abaetetuba
Portaria nº.: 1200/2014 de 03/11/2014
Nome: CLARICE SILVA DE VILHENA
Matrícula:5357560/1 Período:01/01 à 30/01/15 Exercício:2013
Unidade:EE Irma Stella Maria/Abaetetuba
Portaria nº.: 1143/2014 de 03/11/2014
Nome: SHIRLEY TRINDADE LOURINHO
Matrícula:57212238/1 Período:01/01 à 30/01/15 Exercício:2014
Unidade:EE Manoel Antonio de Castro/Abaetetuba
Portaria nº.: 1267/2014 de 06/11/2014
Nome: GLEYSON MARTINS BARBOSA
Matrícula:5891981/1Período:01/12 à 30/12/14 Exercício:2013
Unidade: 3 URE/Abaetetuba
Portaria nº.: 1080/2014 de 06/11/2014
Nome: ALDELENA VASCONCELOS HACKNHAAR
Matrícula:5751314/2 Período:01/12 à 14/01/15 Exercício:2014
Unidade:EE Prof Leonardo Negrao de Sousa/Abaetetuba
Portaria nº.: 1086/2014 de 06/11/2014
Nome: JOHN WILLIAMES BITTENCOURT DA COSTA
Matrícula:57209960/1Período:24/11 à 07/01/15 Exercício:2014
Unidade:EE Antonio de Oliveira Gordo/Moju
Portaria nº.: 1163/2014 de 06/11/2014
Nome: RUBENS CLAY LOBATO MOURAO
Matrícula:57211988/1 Período:19/12 à 17/01/15 Exercício:2014
Unidade:EE Prof  Laura dos Santos Ribeiro/Abaetetuba

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.:13731/2014 de 26/11/2014
Tornar sem efeito a portaria nº 13136/2014 de 07/11/2014, 
que concedeu  licença maternidade, no período de 01/09/2014 à 
27/02/2015, a servidora  ANA PAULA VIEIRA DE SOUSA BENTES, 
matricula 5895870/1, Professor, lotada na EE. Dom Alberto 
Galdêncio Ramos/Ananindeua, para fi ns regularização funcional.
Portaria nº.:13732/2014 de 26/11/2014
Tornar sem efeito a portaria nº 12222/2014 de 09/10/2014, 
que concedeu  licença especial, no período de 28/10/2014 à 
26/12/2014, referente ao triênio de 06/06/89 a 05/06/92, 
a servidora CATARINA LABOURE COSTA SERRA, matricula 
761516/1, Servente ,lotada na Divisão de Cadastro/Belém, para 
fi ns de regularização funcional.

CANCELAMENTO
Cancelar a publicação da Portaria 13627/2014 de 21/11/2014, 
editada no Diário Ofi cial nº 32.776 de 26/11/2014, que tornou 
sem efeito a portaria de 10789/2014 de 09/09/2014, da 
servidora LUCICLEIA BAIA RODRIGUES.

Protocolo 776811

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 553 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014
INSTITUI SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, NOMEIA 

COMISSÃO SINDICANTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, Doutor PAULO 
ROBERTO CHAVES FERNANDES, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V, do Art. 34, do 
Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, assim como, 
o Parágrafo Único, do Art. 4º, do Decreto nº 3.876/2000, e, 
CONSIDERANDO:
A manifestação de fl s. 05 nos autos do Processo Administrativo 
nº 2014/537373, autuado em 21.11.14,
As demais peças que instruem o referido Processo.
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR, a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA , para indicar a autoria e materialidade do 
fato denunciado, elencado neste Processo Administrativo;
Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a 
Comissão Sindicante será composta pelos servidores, JOSÉ 
EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA, matrícula nº 716294-1, 
que a presidirá, VALDIR MÁRTIRES COELHO, matrícula nº 
314470-1, ocupantes dos cargos de Consultores Jurídicos, e 
THIAGO AQUINO COSTA, matrícula nº 57192176-1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, todos servidores estáveis 
e integrantes do quadro da Secretaria de Estado de Cultura;
Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como, deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes;
Art. 4º - DETERMINAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 

demais órgãos da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução processual;
Art. 5º - A Comissão ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data da publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período, 
nos temos estabelecidos no Parágrafo Único, do Art. 201, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de novembro  de 
2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 776855

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 4851/14 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARIA ELISABETE BARATA MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 5041767-1
CARGO: TECNICO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
TRIENIO: 01.03.1997 a 29.02.2000
PERÍODO: 01.12.2014 a 30.12.2014
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 1862/14 de 
30.05.2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 776763

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 4851/14 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARIA ELISABETE BARATA MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 5041767-1
CARGO: TECNICO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
TRIENIO: 01.03.1997 a 29.02.2000
PERÍODO: 01.12.2014 a 30.12.2014
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 1862/14 de 
30.05.2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 776764

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PORTARIA N° 4865/14 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014
DESIGNAR os servidores desta IES, abaixo relacionados, para 
assumirem a Coordenação do Mestrado Profi ssional em Ensino 
em Saúde na Amazônia, no período de 01.08.2014 a 01.08.2016.
COORDENADOR GERAL     ID. 
FUNCIONAL
ROBSON JOSE DE SOUZA DOMINGUES  5056292-2
VICE - COORDENADOR      ID. 
FUNCIONAL
MARCIA BITAR PORTELLA     
3260259-4
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 776748

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO Nº 036/2013 - UEPA e a WORLD TURISMO 
TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA-ME
ONDE SE LÊ:
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.4996; 
74201.12.364.1330.6330; 74201.12.122.1330.6333; 
74201.12.571.1330.6334. FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 
0102 NATUREZA DA DESPESA: 339033;
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.6331     

FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261 e 0260    NATUREZA DA 
DESPESA: 339033.
LEIA-SE:
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.4996; FONTE E 
ORIGEM DO RECURSO: 0102, NATUREZA DE DESPESA: 339033
PROGRAMA DE TRABALHO 74201.12.364.1330.6330; FONTE E 
ORIGEM DO RECURSO: 0102 NATUREZA DA DESPESA: 339033
PROGRAMA DE TRABALHO 74201.12.122.1330.6333; FONTE E 
ORIGEM DO RECURSO: 0102 NATUREZA DA DESPESA: 339033
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.571.1330.6334. FONTE E 
ORIGEM DO RECURSO: 0102 NATUREZA DA DESPESA: 339033;
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.6331     FONTE E 
ORIGEM DO RECURSO: 0261 NATUREZA DA DESPESA: 339033.
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.6331     FONTE 
E ORIGEM DO RECURSO: 0260    NATUREZA DA DESPESA: 
339033.
PROGRAMA DE TRABALHO: 90101.10.128.1392.6265, FONTE E 
ORIGEM DO RECURSO: 0349002042 NATUREZA DA DESPESA: 
339033;
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.6329 FONTE E 
ORIGEM DO RECURSO: 0269 NATUREZA DA DESPESA: 339033;

Protocolo 776735

.

.

DIÁRIA
.

Em 28.11.2014
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 4932/14 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: ministrar disciplina no Campus de Castanhal.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
CPF: 263.885.292-91
NOME DO SERVIDOR: ALEX OGARANYA OTOBO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5813158-2
DATA INÍCIO: 29.09.2014
DATA TÉRMINO: 20.10.2014
QUANTIDADE: 8 (oito)
PORTARIA N° 4933/14 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: realizar entrega de material de consumo desta IES.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BARCARENA E MOJU-PA
CPF: 260.354.132-34
NOME DO SERVIDOR: RUI GUILHERME BASTOS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INÍCIO: 23.10.2014
DATA TÉRMINO: 24.10.2014
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA

ORDENADOR
Protocolo 776740

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 4868/14, de 24 de novembro de 2014.
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA LIMA CARNEIRO, Id. 
Funcional nº 5852986-1, cargo de Agente Administrativo B - II, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional por Merecimento/ Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2012/2014 para referência III da Classe A, do cargo 
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 
com vigência retroativa a 05.08.2014.
PORTARIA N° 4869/14, de 24 de novembro de 2014.
CONCEDER a servidora CLEIDE SANTOS DE SOUSA, Id. Funcional 
nº 57200744/ 1, cargo de Técnico em Pedagogia A - III, lotada 
no Campus de Altamira, Progressão Funcional por Merecimento/ 
Qualifi cação Profi ssional - Conclusão de Curso em Nível de 
Mestrado, para referencia I da Classe B, do cargo de Técnico 
em Pedagogia, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 15.09.2014.
PORTARIA N° 4870/14, de 24 de novembro de 2014.
CONCEDER ao servidor MAX ANDRE SALVIANO FARIAS Id. 
Funcional nº 5805279/ 3, cargo de Motorista B - I, lotado na 
Diretoria de Administração de Serviço, Progressão Funcional por 
Merecimento/ Qualifi cação Profi ssional - Conclusão de Curso 
de Ensino Superior, para referencia IV da Classe B, do cargo 


